




























专 家 评 审 意 见 修 改 一 览 表
序号 评审意见 修改内容

1 核实项目名称、建设地点和立项情况，明确

项目与园区规划及规划环评的符合性

已核实项目名称，全文已修改；已核实建设地

点，见 P1 页；已核实立项情况，见 P1页和

附件 7；已明确项目与园区规划及规划环评的

符合性，见 P1-P4页；

2

核实扩建工程组成，强化扩建达产的可行性

分析，明确原辅材料来源及限制要求，说明

乳化液母液使用情况，核实本项目与原有项

目的依托关系，强化工艺流程说明及产排污

节点分析

已核实扩建工程组成，见 P12-13页；已强化
[...]
3 DA003 42.379 0.29 0.697

4 DA004 油烟 0.945 0.0053 0.0068

一般排放口合

计

粉尘 1.395

油烟 0.0068

表 4-4 本次扩建项目点源污染物参数一览表

编号

排气筒底部中心坐标（°）
排气

筒底

部海

拔高

度/m

排气

筒高

度
/m

排气

筒出

口内

径/m

烟气流速/
（m3/h）

烟气

温度

/℃

年排

放小

时数
/h

排

放

工

况

污染物排

放

速率/
（kg/h）X Y

DA001113.15052819528.484170872 0 15 0.3 7674 25 5120

正

常

工

况

粉尘 0.185

DA002113.15043968228.483980436 0 15 0.3 5481 25 5120 粉尘 0.218

DA003113.15138382028.483832914 0 15 0.3 6843 25 5120 粉尘 0.29

表 4-5 本次扩建项目大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号
产污环节

污染

物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/(t/a)标准名称
浓度限值/
(mg/m3)

1 /
石墨制品

生产粉尘
粉尘 车间阻隔 GB16297-1996 肉眼不可见 2.4714

2 / 碳线生产 粉尘 车间阻隔 GB16297-1996 肉眼不可见 0.375



— 36 —

过程

3 / 食堂油烟 油烟 加强通风 / / 1.89kg/a

无组织排放总计 t/a

无组织排放总计
粉尘 2.8464t/a

油烟 1.89kg/a

表 4-6 本次扩建项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量

1 粉尘 4.2414t/a
2 油烟 8.69kg/a

4.1.3、监测要求

参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020），本项目废气自行监测计划见下表。

表 4-7 废气自行监测计划表

类别 污染源 监测因子 排放类型 监测频次 监测位置

废气 油烟废气 油烟 有组织 1次/半年 油烟排口

废气 生产加工过程

颗粒物 无组织 1次/半年 厂界

颗粒物 有组织 1次/半年

DA001、DA002、
DA003排气筒进

出口

4.1.4、废气污染治理设施可行性分析

布袋除尘器工作原理：含尘气体从风口进入灰斗后，一部分较粗尘粒和凝聚的尘团，

由于惯性作用直接落下，起到预收尘的作用。进入灰斗的气流折转向上涌入箱体，当通

过内部装有金属骨架的滤袋时，粉尘被阻留在滤袋的外表面。净化后的气体进入滤袋上

部的清洁室汇集到出风管排出。除尘器的清灰是逐室轮流进行的，其程序是由控制器根

据工艺条件调整确定的。合理的清灰程序和清灰周期保证了该型除尘器的清灰效果和滤

袋寿命。清灰控制器有定时和定阻两种清灰功能，定时式清灰适用于工况条件较为稳定

的场合，工况条件如经常变化，则采用定阻式清灰即可实现清灰周期与运行阻力的最佳

配合。为保证布袋除尘器的处理效果，企业每半个月更换一次布袋。

企业采取的污染治理设施均为《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属

矿物制品制造》（HJ1119-2020）推荐的可行技术，污染治理措施可行。



— 37 —

4.1.5、大气环境影响分析

根据工程分析，本次扩建项目产生的油烟废气通过设置抽排风设施及油烟净化器处

理后，通过烟道引至屋顶排放，排放浓度能达到《饮食业油烟排放标准（GB18483-2001）》

要求；石墨制品加工过程产生的粉尘通过集气罩收集+布袋除尘器处理后经 15m 高排气

筒排放，排放速率及排放浓度可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2中二级标准要求；企业生产加工过程中通过车间阻隔产生的粉尘呈无组织排放，厂界浓

度可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值，对

周围环境影响较小。

综上所述，项目生产各个阶段产生的大气污染物经治理后，均能够达标排放，对区

域大气环境影响较小。

4.2、废水污染源

4.2.1、废水污染物源强及排放情况

本项目无生产废水产生，根据前节给排水分析可知，本项目生活污水量为 883.2m3/a。

生活污水污染物及浓度为：COD 300 mg/L、BOD5 200 mg/L、NH3-N 30 mg/L、SS 200 mg/L、

动植物油 30mg/L。

生活污水经化粪池、隔油池处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

标准后经园区污水管道汇入汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂，处理达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入白沙河。

本项目生活污水污染源源强核算汇总见下表：

表 4-8 生活污水污染源汇总表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水产

生量
m3/a

产生浓

度mg/L
产生量
t/a

治理

工艺

去除

率%

是否为

可行技

术

废水

排放

量
m3/a

排放浓

度mg/L
排放量
t/a

员工

生活

生活

污水

CODcr

883.2

300 0.265

化粪

池+隔
油池

15

是 883.2

255 0.225

BOD5 200 0.177 10 180 0.159

氨氮 30 0.026 35 19.5 0.017

悬浮物 200 0.177 5 190 0.168

动植物 20 0.018 60 8 0.007



— 38 —

油

本项目废水排放信息汇总见下表：

表 4-9 废水排放信息汇总

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口基本情况 排放

标准
编号 名称 类型 地理坐标

员工

生活

生

活

污

水

CODcr

间接

排放

汨罗高新

技术产业

开发区弼

时片区园

区污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

DW001
企业

总排

口

一般

排放

口

E113.151214679°
N28.484777115°

汨罗

高新

技术

产业

开发

区弼

时片

区园

区污

水处

理厂

进水

水质

要求

BOD5

SS

氨氮

动植物

油

根据工程分析，本项目废水污染物排放量核算情况见下表。

表 4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)

1 DW001

CODcr 255 0.225
BOD5 180 0.159
氨氮 19.5 0.017

悬浮物 190 0.168
动植物油 8 0.007

全厂排放口合计

CODcr 0.225
BOD5 0.159
氨氮 0.017

悬浮物 0.168
动植物油 0.007

4.2.2 废水排入产业园污水处理厂可行性分析

长沙经开区汨罗产业园规划在园区西侧、白沙河东岸建设汨罗高新技术产业开发区

弼时片区园区污水处理厂，近期（2020 年）规模为 2.5×104m3/d，规划占地 42亩；远期

（2030年）规模为 5×104m3/d，规划占地 75亩，服务范围为弼时镇汨罗产业园，接纳产

业园污水管网收集的全部污水，污水主要以生活污水和工业废水为主。



— 39 —

汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂不单独设置预处理装置，企业需

对其排放的污水进行预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及其修改单“环

发[1999]285 号”表 4 规定的三级标准后，才能排至污水管网。此外，根据汨罗产业园的

产业定位，汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂的进出水水质如下表。

表 4-11 汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂进水水质要求（单位 mg/L）

指标 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 石油类

进水水质 500 300 400 30 35 8 20

出水水质 50 10 10 5（8） 15 0.5 1

汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂于 2016 年开工建设，2020 年

12 月进行试运营。该污水处理厂处理工艺路线为：预处理+水解酸化及改良型 A2/O 生

物池＋组合二沉池+高密度沉淀池+转盘滤池+二氧化氯消毒。深度处理后的污水部分尾水

需要作为中水回用（2.1万吨/日），部分尾水排入白沙河（0.4万吨/日）。中水回用执行

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1规定的道路、清扫城市

绿化水质标准，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及

其修改单“环境保护总局公告 2006 年第 21 号”一级 A标准。产生的污泥经叠螺浓缩后

采用全自动高压板框压滤机进行脱水。产生的臭气采用生物法进行除臭。

本项目建设于 2011年，当时长沙经开区汨罗产业园污水处理厂尚未建成，因此原项

目环评批复中生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池处理后排入地埋式生化处理装

置处理（水解酸化+接触氧化的污水生化处理装置）执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的一级标准，再由工业小区污水管网排入白沙河。汨罗高新技术产业

开发区弼时片区园区污水处理厂于 2016年开工建设，2020年 12月开始试运营，本项目

位于汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂处理范围内，项目至汨罗高新技

术产业开发区弼时片区园区污水处理厂之间的污水管网已建成，因此本项目废水进入汨

罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂不存在管网制约因素，本项目废水水质

较简单，生活污水经化粪池隔油池预处理后可以满足排入产业园污水处理厂的水质要求。

项目废水日均水量为 2.76m3/d，占汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂现

有日处理规模的 1.062%，因此，本项目产生的生活污水经化粪池、隔油池预处理后间接



— 40 —

排放至长沙经开区汨罗产业园污水处理厂处理是可行的。

4.2.3 地表水环境影响分析

本项目无生产废水，主要废水为生活污水。生活污水经化粪池、隔油池预处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和汨罗高新技术产业开发区弼时片

区园区污水处理厂进水水质要求后，经市政污水管网排入汨罗高新技术产业开发区污水

处理厂进行处理，处理后水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后排入白沙河。该污水处理厂已建成，于 2020 年 12月份投入试运行，服

务范围包含项目所在的产业园整个弼时镇片区，本项目位于汨罗高新技术产业开发区弼

时片区内。因此，本项目对周边水环境影响较小。

4.2.4 废水监测要求

本项目无生产废水，生活污水经化粪池、隔油池预处理后经市政污水管网排入汨罗

高新技术产业开发区污水处理厂进行处理，参照《排污单位自行监测技术指南 石墨及其

他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），本项目无需废水自行监测。

4.3、噪声污染源

4.3.1噪声源情况

本项目营运期噪声主要来源于破碎机、搅拌机、造粒机、车床、刨床、铣床、钻床、

切割机、筛粉机、破碎筛粉机组、高速包芯线机、弯曲机、切断机等设备运转过程中产

生的噪声。噪声源强信息如下表所示：

表 4-12 噪声源强情况

序

号
噪声源

数量

（台）

产生强度 dB
（A） 降噪措施

排放强度

dB（A）
持续时

间

1 破碎机 2 85

基础减震、

厂房隔声

70 连续

2 搅拌机 6 85 70 连续

3 造粒机 2 80 65 连续

4 车床 4 75 60 连续

5 刨床 2 75 60 连续

6 铣床 4 75 60 连续

7 钻床 2 75 60 连续

8 切割机 2 80 65 连续

9 筛粉机 1 75 60 连续



— 41 —

10 破碎筛粉机组 3 80 65 连续

11 高速包芯线机 2 75 60 连续

12 弯曲机 1 75 60 连续

13 切断机 1 75 60 连续

4.3.2 声环境达标分析

按照《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021）规定和预测软件的要求，拟建

项目对声环境产生影响的主要设备噪声源，按其辐射噪声和结构特点，安装位置的环境

条件以及噪声源至预测点的距离等因素进行判断，分别按点声源、线声源和面声源的距

离衰减模式逐一计算某一声源在预测点上产生的声压级(dB)。

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中的工业噪声预测模式。

1、计算某个室内声源在靠近固护结构处产生的倍频带声压级：

Lp1＝Lw＋10 log ( Rr
Q 4

4 2  )

式中：

Lp1——某室内声源在靠近围炉结构处产生的倍频带声压级，dB；

Lw——声源的倍频带声功率级，dB；

Q——声源的指向性因子，无量纲；

r——受声点与声源的距离，m；

R——房间常数，用 s/(1-) 表示，s房间表面积 m2，

2、计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：

LP1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

3、在室内近似为扩散声场时，计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：

LP2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

4、将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透



— 42 —

声面积(S)处的等效声源的倍频带声功率级。